

upon a requisition in writing signed by not less than ten members of the Association within seven days of the receipt of such a requisition.

(c) *Emergency Meeting*

An emergency meeting of the Executive Committee may be called either by the President or the Secretary or at least five members of the Executive in writing at 24 hours notice.

(d) *Annual Meeting*

At the annual meeting, the outgoing Secretary shall place before the General Body an annual report of the activities of the Association during his tenure and the Treasurer a copy of the Accounts duly audited.

X. *Quorum*

- (i) The quorum of the General Body meeting shall be one-third of the total membership of the Association.
- (ii) As regards the Executive Committee, five members will constitute the quorum.
- (iii) If a meeting of the General Body or the Executive Committee is adjourned for want of quorum, another meeting will be convened with due notice and at the reconvened meeting the members present shall constitute the quorum.

XI. *Amendment*

Amendments to the constitution may be made at a special meeting of the General Body for which at least fifteen days notice shall be necessary. A copy of the notice of the meeting shall be accompanied by the proposed amendment. No amendments shall be proposed unless at least ten members have given in writing their consent for the same. The quorum for the meetings specially convened to amend the constitution shall be half of the total membership or twenty, whichever is more. No amendment shall be deemed to have been carried unless it is supported by 2/3rd majority of the members present and voting. Such amendment shall take effect only when approved by the Syndicate of the University.

ਜਨਰਲ ਬੋਡੀ ਦੀ ਇਕੱਤਰਤਾ ਅਜਿਹੀ ਮੰਗ ਦੇ ਮਿਲਣ ਤੋਂ ਸੱਤ ਦਿਨਾਂ ਦੇ ਅੰਦਰ ਬੁਲਾਵੇਗਾ।

(ੲ) *ਸੰਕਟਕਾਲੀ ਇਕੱਤਰਤਾ*

ਕਾਰਜਪਾਲਕ ਕਮੇਟੀ ਦੀ ਸੰਕਟਕਾਲੀ ਇਕੱਤਰਤਾ 24 ਘੰਟੇ ਦੇ ਲਿਖਤੀ ਨੋਟਿਸ ਤੋਂ ਜਾਂ ਤਾਂ ਪ੍ਰਧਾਨ ਦੁਆਰਾ ਜਾਂ ਸਕੱਤਰ ਦੁਆਰਾ ਜਾਂ ਕਾਰਜਪਾਲਕ ਦੇ ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ ਪੰਜ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦੁਆਰਾ ਬੁਲਾਈ ਜਾ ਸਕੇਗੀ।

(ੳ) *ਸਾਲਾਨਾ ਇਕੱਤਰਤਾ*

ਅਹੁਦਾ ਛੱਡਣ ਵਾਲਾ ਸਕੱਤਰ, ਸਾਲਾਨਾ ਇਕੱਤਰਤਾ ਦੇ ਸੇਕੇ ਤੇ ਆਪਣੇ ਸਕੱਤਰ ਰਹਿਣ ਦੇ ਸਮੇਂ ਦੇ ਦੌਰਾਨ ਐਸੋਸੀਏਸ਼ਨ ਦੀਆਂ ਸਰਗਰਮੀਆਂ ਦੀ ਇਕ ਸਾਲਾਨਾ ਰਿਪੋਰਟ ਅਤੇ ਖਜ਼ਾਨਚੀ ਯਥਾਯੋਗ ਆਡਿਟ ਹੋਏ ਲੇਖੇ ਦੀ ਇਕ ਨਕਲ ਜਨਰਲ ਬੋਡੀ ਅੱਗੇ ਰਖੇਗਾ।

X. *ਕੋਰਮ*

- (i) ਜਨਰਲ ਬੋਡੀ ਦੀ ਇਕੱਤਰਤਾ ਲਈ ਕੋਰਮ ਐਸੋਸੀਏਸ਼ਨ ਦੇ ਕੁੱਲ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦਾ ਇਕ ਤਿਹਾਈ ਹੋਵੇਗਾ।
- (ii) ਕਾਰਜਪਾਲਕ ਕਮੇਟੀ ਦੀ ਇਕੱਤਰਤਾ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਕੋਰਮ ਪੰਜ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦਾ ਹੋਵੇਗਾ।
- (iii) ਜੇਕਰ ਜਨਰਲ ਬੋਡੀ ਜਾਂ ਕਾਰਜਪਾਲਕ ਕਮੇਟੀ ਦੀ ਕੋਈ ਇਕੱਤਰਤਾ ਕੋਰਮ ਦੀ ਅਣਹੋਂਦ ਕਾਰਨ ਸੰਥਿਗਤ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ ਤਾਂ ਠੀਕ ਨੋਟਿਸ ਦੇ ਕੇ ਇਕ ਹੋਰ ਇਕੱਤਰਤਾ ਬੁਲਾਈ ਜਾਵੇਗੀ ਅਤੇ ਦੁਬਾਰਾ ਬੁਲਾਈ ਗਈ ਇਕੱਤਰਤਾ ਤੇ ਹਾਜ਼ਰ ਮੈਂਬਰ ਕੋਰਮ ਗਠਤ ਕਰਨਗੇ।

XI. *ਸੋਧ*

ਸੰਵਿਧਾਨ ਵਿਚ ਸੋਧਾਂ ਜਨਰਲ ਬੋਡੀ ਦੀ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਇਕੱਤਰਤਾ ਵਿੱਚ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾ ਸਕਣਗੀਆਂ ਜਿਸ ਲਈ ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ ਪੰਦਰਾਂ ਦਿਨਾਂ ਦਾ ਨੋਟਿਸ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਵੇਗਾ। ਇਕੱਤਰਤਾ ਦੇ ਨੋਟਿਸ ਦੀ ਕਾਪੀ ਦੇ ਨਾਲ ਤਜਵੀਜ਼ੀ ਸੋਧ ਲਾਈ ਜਾਵੇਗੀ। ਕੋਈ ਸੋਧ ਤਦ ਤਕ ਤਜਵੀਜ਼ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ ਜਦ ਤਕ ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ ਦੋਸ ਮੈਂਬਰਾਂ ਨੇ ਉਸ ਲਈ ਆਪਣੀ ਲਿਖਤੀ ਸੰਮਤੀ ਨ ਦਿੱਤੀ ਹੋਵੇ। ਸੰਵਿਧਾਨ ਵਿੱਚ ਸੋਧ ਕਰਨ ਲਈ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਤੌਰ ਤੇ ਬੁਲਾਈਆਂ ਗਈਆਂ ਇਕੱਤਰਤਾਵਾਂ ਦਾ ਕੋਰਮ ਕੁੱਲ ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਦਾ ਅੱਧ ਜਾਂ ਵੀਹ, ਜੋ ਵੀ ਵੱਧ ਹੋਵੇ, ਹੋਵੇਗਾ। ਕੋਈ ਵੀ ਸੋਧ ਤਦ ਤਕ ਪਾਸ ਹੋਈ ਨਹੀਂ ਸਮਝੀ ਜਾਵੇਗੀ ਜਦ ਤਕ ਹਾਜ਼ਰ ਅਤੇ ਵੋਟ ਦੇਣ ਵਾਲੇ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦੀ 2/3 ਬਹੁ-ਸੰਮਤੀ ਉਸ ਦਾ ਸਮਰਥਨ ਨਾ ਕਰੇ। ਅਜਿਹੀ ਸੋਧ ਤਦ ਪ੍ਰਭਾਵੀ ਹੋਵੇਗੀ ਜਦ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਸਿੰਡੀਕੇਟ ਉਸ ਦੀ ਪਰਵਾਨਗੀ ਦੇ ਦੇਵੇ।